40

ANNOTATIONES BREVES XXIII. CIRCA LITERAM CAP. I.

linea 5

In his anatationib⁹ * design
qd apud grecos plusculū est
q̄ i nro textu latino. — aut
quod i nro textu abudat
nec apud grecos habet.^{2.}

Zaram	Ζαρά	32	¶ infra.
Zara	Ζαρά	17	conituigem
de Thamar	τη̄ θάμαρ	*	τη̄ γυνάκι
ex Thamar	ἐκ θάμαρ	*	mulicerem
de Raab	τη̄ ράχας	20	commune ad spōsam
ex Rachab	ἐκ ράχας	33	& nuptam. & infra.
Obeth	Ὀβέθ	23	natum est
Obed	Ὀβέδ	37	γεννθέμ
Iesse	Ιεσαί	24	genitum est,
Iessae	Ιεσσαί	37	conceptum est
Salomonem	σολομώνα	29	uocabitur
Solomonem	σολομώνα	37	καλέσσοι
Abiam	Ἄβια	30	uocabunt
Abia	Ἄβια	39	Emanuel
Achaz	Ἄχαζ	32	Ἴμμανθά
sonatus	ζόνατος	in somnis	Emmanuel
Ezechias	Ἐξεχίας	39	interpretatum
		κατ' ὄνας	μεθερμηνεύμενος
		per somnum	præsens passiuum

De ea, ex ea, de qua, ex qua. Raab, Rachab, Salomon, Solomon. hæc utroqmodo bene dicta defenduntur.

COMMENTARIUS IN CAPVT PRIMVM.

Heb. I.

T Moses à Genesi mundi, librum ueteris legis inchoauit: sic & Mattheus librum nouæ legis, quod est euangelium æternum, à Genesi CHRISTI conditoris mundi, dicente Paulo: Nouissime diebus istis loquitus est nobis in filio, quem cōstituit haeredem uniuersorum, per quem fecit & secula, inchoat, dicens. ¶ Liber generatiōis IESV CHRI STI filij Dauid, filij Abraam. Abraam genuit Isaac. Isaac autem genuit Iacob. Iacob autem genuit Iudam, & fratres eius. Iudas autē genuit Phares, & Zara de Thamar. Phares autē genuit Esrom. Esrom autem genuit Aram. Aram autem genuit Ami nadab. Aminadab autem genuit Naasson. Naasson autem genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz de Raab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Iessa. Iessa autem genuit Dauid regem. ¶ Quanto sanè conditor mundi mundo est eminentior; & is per quem facta sunt secula, seculis superior; tanto hac historia Moscos

Moseos historiam præcellit. Et quod ait, liber generationis, intelligunt nōn illi idem esse quod liber incipiens, initiumq; sumens à generatione IESV CHRISTI. solent enim libri, maxime Hebræorum more, ab initijs nomina sibi uendicare. Verum huius libri nomen non est generatio IESV CHRISTI, sed id quod ex titulo præeditur, Θεοῦ μαρτυρία γένεσις. Proinde quod Matthæus ait, liber generationis, intellege idem esse, ac si diceret, genealogia, siue descriptio generationis: describit enim generationem IESV CHRISTI, in quo loquēdi modo imitatur Hebræos: quibus is pènè proprius, ac peculiaris est. ut cum Geneseos capite quinto dicitur: Hic est liber generationis Adam, certum est nō de nomine totius libri, qui Genesis & Beresit appellatur, sed per id genealogian, & descriptionem generationis Adam intelligi. Hac autem, quam Matthæus tangit, generatio CHRISTI est secundum carnem, quæ quantumlibet quis effari conetur, manet nihilominus ineffabilis. quod diuinus ad Caium Dionysius sensit, sic de incarnatione filij dei dices: Ex occulto supersubstancialis ille deus in conspectum nostrum repete processit, humana substantia, & carne uestitus. Oculatus autem etiam post reuelationem illam, siue (ut diuinus loquar) in ipsa quoq; sui reuelatione perdurat. Et hac enim ex parte I E S V S secretus occulitur, nulloq; uel sermone, uel animo ipsius mysterium promittit: sed & cum profertur, arcanum: & dum intelligitur, manet incognitum. Ac multi quidem, & sancti uiri id Esaiæ, Generationem eius quis enarrabit: hoc prætendere uolunt: quanquam necq; pro æterna CHRISTI à patre, necq; pro humana ex uirgine matre: sed de noua, quæ à CHRISTO est generatione, capi uidetur, de qua & psalmo uicesimoprimo: Annūciabitur domino generatione uentura, & annunciatū cœli iustitiam eius populo, qui nascetur, quem fecit dominus. Quem etiam subinde Esaias uocat semen longænum, cum ait: Si posuerit animam suam pro peccato, uidebit semen longænum, & uoluntas domini in manu eius dirigetur. Et id uoluisse sp̄ritum Esaiæ, indicat quod subnectit: huius dicti, Generationem eius quis enarrabit: continuo causam subiungens: Quia abscessus est de terra uiuētiū. Quod quid aliud est, quām quia morte, ac glorioſa passione sublatus est de medio hominū super terram uiuētiū, quis generationē eius, quæ passionē illam subsecuta est, enarrare ualebit? Enīmuero ab Adam ad CHRISTVM generatione terrena cucurrit, nota & effabilis: à CHRISTO uero ad finem usq; mūdi in uere fidelibus, cœlestis, ignota, & ineffabilis. Atq; sic quadruplex inuenitur generatio. Vna diuina solū, ut CHRISTI æterna generatio: & hæc est ineffabilis. Altera humana solū, ut posteritatis Adam usq; ad CHRISTVM: & hæc effabilis. & hæc duæ generationes extremae sunt. Tertia diuina per essentiā simul & humana, qualis CHRISTI ex uirgine generatione: & hæc partim ineffabilis, partim effabilis: sed multo magis ineffabilis quām effabilis, cum sit suppositi, quod neq; linguæ hominū effari, neq; linguæ ualent angelorum. Est & quarta generatio spiritualis, partim diuina, & partim humana, sed id per gratiam: & hæc est generatio fidelium ex CHRISTO & ecclesia, quæ in CHRISTO est abscondita & ignota. Vita uestra (inquit Apostolus) in CHRISTO abscondita est cum CHRISTO in deo: cum autem CHRISTVS apparuerit uita uestra, tunc & uos apparebitis cū ipso in gloria. Et ideo quis eā enarrabit? Et hæc duæ uitæ medias sunt: prior, diuinitati inseparabiliter cohæret semper: posterior, interdum ad carnem, & humana relabitur: tandem felix existens, quandiu in CHRISTO abscondita manet: at misera, quām primum ad extremam relabitur. Possuntq; uitæ istæ hoc ordine digeri: Prima, diuina solum: Secunda, diuina & humana per essentiam: Tertia, diuina & humana per gratiam: Quarta, humana solum. Prima, superperfecta est, non facta: ultima, facta, sed imperfecta: secunda perfectissima, quæ simpliciter fieri potuit: tertia, perfecta, perfectionis accremētum & decrementum recipiens: tanto perfectior, quanto secundæ conformior. Prima, filij dei ante secula geniti: secunda, filij dei in seculo nati: tertia,

Dionysius ep̄
sto. 3.

Esa. 51.

Psal. 21.

Colos. 3.

filij dei adoptati: quarta, filij hominis, serui. Quocirca, qui accedit ad primam, est per se liber: qui autem ad secundam, à seruitute afferitur in libertatem: qui deniq; à secunda recedens, accedit ad quartam, ex libertate transit ad seruitutem, & seruitutem qui dem miseram. Sed cum harum generationum Matthæus, quo ad C H R I S T V M tangat secundam, quæ quatenus humana est, ex hominibus processit: ut ex Abraham, qui est pater omnium fidelium per fidem, & Hebræorum per círcūcisionem, & Isaac, & Iacob, & reliquis sequentibus: cur peculiariter uocauit eum filium Dauid, dicens: Liber generationis I E S V C H R I S T I, filij Dauid: Ob hoc sanè spiritu dei actus, ut Hebræi conspecta cius in operibus diuinitatis uirtute, negare non possent eum ipsum esse C H R I S T V M, atq; eum quem expectabant Mesiam, quæ in confesso omnibus erat fore filium Dauid, cum ex multis alijs scripturæ locis, tum uel maxime ex hoc Hiere miae oraculo id ipsum aperte dicente: Ecce dies ueniunt, dicit dominus, & suscitabo Dauid germen iustum: & regnabit rex, & sapiens erit: & faciet iudicium, & iusticiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israël habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod uocabunt eum, dominus, iustus noster. Et adeo illis exploratum erat, Mesiam dicendum filium Dauid, ut & cum eos percontaretur dominus: Quid uobis uideatur de C H R I S T O: cuius filius est: incunctanter dixerint ei: Dauid. Quinetiam cum ipsum (ita eos mouente spiritu dei) tanquam suum Mesiam, & suum regem excepterunt, dicebant: Ostianna filio Dauid, benedictus qui uenit in nomine domini. Sed & eum filium Dauid innuit angelus apud Lucam, alloquens uirginem: Et dabit (inquit) illi dominus deus sedem Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Nihil mirum igitur, si Euangelista in exordio sui euangelij nuncupat eum filium Dauid. Sed forte perget quispiam sciscitari, num etiam peculiarter uocat eum filium Abraham, perinde atq; Dauid, cum dicit: I E S V C H R I S T I filij Dauid, filij Abraham: Litera hic planè anceps est, quia secundo loco filij, uel ad I E S V C H R I S T I, uel ad Dauid, quorum utrumq; paternus casus est, referri potest. & proinde si referatur ad I E S V C H R I S T I, peculiariter uocaret eum filium Abraham: quod insignes etiam scriptores putauere: quibus & si aduersari meum non sit institutum, puto tamē filij secundo loco positum, potius ad uicinius, scilicet Dauid, referendum: quod ex consuetudine sacrae scripturæ cognoscitur. Sic enim in Baruch: Et hæc uerba libri, quæ scripsit Baruch filius Neriae, filij Maasiæ, filij Sedeciaæ, filij Sedei, filij Helciae in Babylonie. Et in Sophoniam: Verbum domini, quod factum est ad Sophoni am filium Chusii, filij Godoliæ, filij Amasiæ, filij Ezeciae, in diebus Iosiae filij Amon regis Iuda. Et in Zacharia: Factum est uerbum domini ad Zachariam filium Barachiam, filij Addo, prophetam. Et ita semper inuenias filij, ad uicinius referri. Neq; etiam inuenimus Hebraeos dicere solitos, Mesiam filium Abrahā, sed filium Dauid. Quare admodum consentaneum est, Euangelistam solum hic peculiari nomenclatura eum distinxisse filium Dauid, & mox Dauid filium Abraham: ut à primo patre nouellæ fidei & circumcisionis Hebræorum, texeret seriem generationum usq; ad C H R I S T V M, con summatae fidei autorem. Quod si dicat horum duntaxat duorum dixisse filium, quia his solis promissus fuerit C H R I S T V S: responderi potest, non his solis, sed multis quoq; alijs promissum fuisse, ut Iacob, dicente scripture: Orientur stella ex Iacob, & cōsurget uirga de Israël. Et Iudæ, ut in Genesi habetur: Catulus (inquit) leonis Iuda. & subditur: Et quis suscitabit eum? Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec ueniat qui mittendus est: & ipse erit expectatio gentium. Quæ de promissione Mesiae intelligi certum est. Sed & Phares filio Iudæ, & Toldoth libri Ruth Mesia promissum intelligunt Hebræi. Item & Iessæ, dicente Esaia: Egredietur uirga de radice Iessæ, & flos de radice eius ascendet. Porro quos hic nominauit Euangelista, finiuntur in Dauid, primam impletentes tellaradecadem. Quos uero subiungit finientes in Iosiam

» in Iosiam, implet secundam tessaradecadem, quæ hoc pacto describitur. ¶ Dauid au
 tem rex, genuit Solomonem ex ea quæ fuit Vriæ. Solomō autem genuit Roboam.
 Roboam autem genuit Abia. Abia autem genuit Asa. Asa autem genuit Iosaphat.
 Iosaphat autem genuit Ioram. Ioram autem genuit Ozian. Ozias autem genuit Ioa
 tham. Ioatham autem genuit Achaz. Achaz autem genuit Ezechian. Ezechias autē ge
 nui Manassen. Manasses autem genuit Amon. Amon autē genuit Iosiam. ¶ In hac
 tessaradecade, id est quatuordecim generationum comprehensione, inter Ioram &
 Oziam tres medij omittuntur, Ochozias, Iosas, Amasis, ut ex quarti Regum cap. 8.
 11. 12. 14. manifeste dilucet: quos qua ratione spiritus Euāgelistæ hac generationū se
 rie excluderit, indignos ue censuerit ipse nouit, qui omnia nouit, & qui scrutatur pro
 funda etiam dei: spiritu enim dei agitante, certum est Euangelistas scripsisse: quamob
 rem hanc potissimum causam crediderim, spiritus sancti, quem nihil latet, per quem
 scribebat Euangelista, uoluntate: ne quis putet id ignorantia, aut dormitione Euangeli
 stæ accidisse. Huius tamen omissionis causam nituntur afferre Origenes, Hiero
 nymus, Hilarius, & pleriq; alij. Qui hic dicitur Ozias, ille est qui. 4. Regum cap. 15.
 & Azarias & Ozias utroq; nomine nuncupatur: illo in principio, illo in fine. Cætera
 huius quaternædenariæ numerationis perspicua sunt. Tertiæ tessaradecada, quæ finit
 in Ioseph, subnectit Matthæus, dicens. ¶ Iosias autē genuit Iechonian, & fratres eius
 in transmigratione Babylonis. Et post transmigrationē Babylonis Iechonias genuit
 Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel. Zorobabel autē genuit Abiud. Abiud
 autem genuit Eliazim. Eliazim autē genuit Azor. Azor autem genuit Sadoc. Sadoc
 autem genuit Acim. Acim autem genuit Eliud. Eliud autē genuit Eleazar. Eleazar au
 tem genuit Matthan. Matthan autem genuit Iacob. Iacob autem genuit Ioseph, uirū
 MARIAE, de qua natus est IESVS, qui uocatur CHRISTVS. ¶ Hæc quaternadene
 ria series definit in Ioseph, qui gignitur tantum, & nō gignit: opponiturq; primo pri
 mæ seriei, Abrahā, qui in serie gignit solū, & non gignitur: cæteri intermedij gignūt
 quidē, & gignūtur. Recte autē Ioseph gignitur solum, & non gignit: quia noua post
 ipsum sequit generatio, scilicet spiritualis à CHRISTO. sic igitur Ioseph finis est ca
 nalism, & CHRISTVS initium spiritualis. Et cū Abrahā ponitur generationū primus, &
 Ioseph ultimus: Abraham primus est in imo, & Ioseph ultimus in summo. Nam ad
 CHRISTVM procedere, non est descendere, sed ascendere: & id à carne ad spiritum,
 à tenebris ad lucem, à morte ad uitam, à seruitute ad libertatem, à miseria ad felicitatē,
 ab homine ad deum. CHRISTVS autem est super has omnes generationes, ut cuius
 est noua, & novo modo generatio: qui & est generationē inauditā creans, & inenar
 rabile. Est' ne hic noua generatio, non gigni ab homine, sed concipi de spiritu sancto.
 Est' ne hic nouus generationis modus, nasci ex intacta, illibataq; & prorsus immacula
 ta uirgine: quod innuit Euangelista, cū dicit: MARIAE, de qua natus est IESVS, qui
 uocatur CHRISTVS, qui uocatur Mesias. si enim de serie esset, & non extra & supra
 scripsi, dixisset Euangelista: Ioseph autē uir MARIAE genuit IESVM. At non sic dixit
 spiritus sanctus, qui eius dirigebat sermonem: sed continuo ubi dictum est, Iacob autē
 genuit Ioseph uirum MARIAE, protinus sub iunxit: De qua natusest IESVS, qui uo
 catur CHRISTVS: ut excluderet Ioseph à generationis functione, & innueret uirgi
 nem peperisse. Et proinde cum dicit, uirum MARIAE, spōsum intellige: quippe qui
 semper sponsus, & custos, & testis perpetuae uirginitatis MARIAE solum fuit, & ali
 minus infantiae saluatoris filij dei altissimi: per quem quamvis omnia nascatur, & alani
 tur omnia, pro nobis tamē & ipse nasci uoluit: sed ex pulcherrima, purissima, sanctissi
 maq; omniū, quas mundus unquā habuerit, uirgine, & ali: & nō solū nasci, sed & gi
 gni, ut inquit hic Matthæus ἐγένετο, genitus est: quod utrūq; significat, & nasci, & gi
 gni: quo secretius adhuc indicat nō genitorē in terris, sed solam habuisse genetricem.